
 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS  

N.° 000010-2022-SUNAT/700000 

DEJAN SIN EFECTO DESIGNACIONES DE EJECUTORES COACTIVOS DE LA 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS  

 

Lima, 10 de marzo de 2022 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nos. 135-2005/SUNAT, 018-
2006/SUNAT, 131-2009/SUNAT, 041-2010/SUNAT, 262-2011/SUNAT, 279-
2011/SUNAT, 094-2012/SUNAT, 168-2012/SUNAT y 260-2013/SUNAT; Resoluciones 
de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas Nos.  00201-2014-SUNAT/300000,   
00032-2015-SUNAT/300000, 005-2017-SUNAT/300000, 129-2017-SUNAT/300000 y 
021-2019-SUNAT/300000; se designaron a diversos trabajadores como Ejecutores 
Coactivos encargados de gestionar la cobranza coactiva de diversas Intendencias;  

 Que se ha estimado conveniente dejar sin efecto algunas de las designaciones 
mencionadas en el considerando precedente; 

Que la Décimo Cuarta Disposición Final del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario aprobado por Decreto Supremo N° 133-2013-EF y modificatorias, establece 
que lo dispuesto en el numeral 7.1 del artículo 7° del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 26979, Ley de Procedimiento de Ejecución Coactiva, aprobado por Decreto Supremo 
N° 018-2008-JUS, no se aplica a los órganos de la Administración Tributaria cuyo 
personal ingrese mediante concurso público; 

En uso de la facultad conferida por el inciso i) del artículo 12° del Documento de 
Organización y Funciones Provisional - DOPF, de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por Resolución de 
Superintendencia N° 000065-2021/SUNAT; 

 

 



SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dejar sin efecto la designación como Ejecutora Coactiva encargada 

de la gestión de cobranza coactiva de la señora BETZABE DEL SOCORRO 
SALDARRIAGA PALACIOS, en las Intendencias que conforman la Superintendencia 
Nacional Adjunta de Aduanas, que se indican a continuación: 

- Intendencia de Aduana de Tumbes 
- Intendencia de Aduana de Paita 
- Intendencia de Aduana de Chiclayo 
- Intendencia de Aduana de Salaverry 
- Intendencia de Aduana de Chimbote 
- Intendencia de Aduana Aérea del Callao 
- Intendencia de Aduana Postal del Callao 
- Intendencia de Aduana Marítima del Callao     
- Intendencia Nacional de Técnica Aduanera 
- Intendencia Nacional de Prevención del Contrabando y Fiscalización 

Aduanera 
- Intendencia de Aduana de Pisco 
- Intendencia de Aduana de Arequipa 
- Intendencia de Aduana de Mollendo 
- Intendencia de Aduana de Ilo 
- Intendencia de Aduana de Tacna 
- Intendencia de Aduana de Puno 
- Intendencia de Aduana de Cusco 
- Intendencia de Aduana de Puerto Maldonado 
- Intendencia de Aduana de Iquitos 
- Intendencia de Aduana de Pucallpa 
- Intendencia de Aduana de Tarapoto 
- Intendencia de Fiscalización y Gestión de Recaudación Aduanera 
 
Artículo 2.- Dejar sin efecto la designación como Ejecutora Coactiva encargada 

de la gestión de cobranza coactiva de la señora MONICA PATRICIA CLAROS 
MONTALDO, en las Intendencias que conforman la Superintendencia Nacional Adjunta 
de Aduanas, que se indican a continuación: 

- Intendencia de Fiscalización y Gestión de Recaudación Aduanera 
- Intendencia de Aduana Marítima del Callao 
- Intendencia de Aduana Aérea del Callao 
- Intendencia de Aduana Postal del Callao 
- Intendencia de Aduana de Tacna 
- Intendencia de Aduana de Puno 
- Intendencia de Aduana de Mollendo 
- Intendencia de Aduana de Ilo 
- Intendencia de Aduana de Puerto Maldonado 
- Intendencia de Aduana de Iquitos 
- Intendencia de Aduana de Tumbes 
- Intendencia de Aduana de Paita 
- Intendencia de Aduana de Chiclayo  
- Intendencia de Aduana de Chimbote 
- Intendencia de Aduana de Salaverry 
- Intendencia de Aduana de Pisco 
- Intendencia de Aduana de Arequipa 
- Intendencia de Aduana de Cusco 



- Intendencia de Aduana de Pucallpa 
- Intendencia de Aduana de Tarapoto 
 

Artículo 3.- Dejar sin efecto las designaciones como Ejecutores Coactivos 
encargados de la gestión de cobranza coactiva de la Superintendencia Nacional Adjunta 
de Aduanas, que se indican a continuación: 

INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 

TULIO CESAR ESPINOZA CORONADO 

JOSE CARLOS PORTA MORALES 

 

INTENDENCIA DE ADUANA MARITIMA DEL CALLAO 

JOSE ANTONIO AMABLE ZAVALA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA DEL CALLAO, INTENDENCIA DE 
ADUANA POSTAL DEL CALLAO E INTENDENCIA DE ADUANA DE PISCO 

GUILLERMO ANDRE SILVA CUZCO 

JESUS LUIS ABAD DIAZ 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE CUSCO E INTENDENCIA DE ADUANA DE 
PUERTO MALDONADO 

ABEL MAMANI MEJICANO 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 

ABEL MAMANI MEJICANO 

BERTHA HEYDY BECERRA HERNANDEZ 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE, INTENDENCIA DE ADUANA DE 
IQUITOS, INTENDENCIA DE ADUANA DE PUCALLPA, INTENDENCIA DE 
ADUANA DE TARAPOTO E INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 

HITLER ROSILLO VALLEJOS 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TUMBES E INTENDENCIA DE ADUANA DE 
PAITA 

NADIA FRANCISCA DAVILA GONZALES 

ROBERTO ANCELMO PAREDES LOPEZ 

 



INTENDENCIA DE ADUANA DE MOLLENDO E INTENDENCIA DE ADUANA 
DE AREQUIPA 

ROSA ELIZABETH SOTA SANCHEZ 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE CHICLAYO 

ROCIO DEL CARMEN ROJAS TRIGOZO 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 

RAPHAEL CARLO YEPEZ APARICIO 

FRANCISCO GARCIA RIVASPLATA 

 

INTENDENCIA DE ADUANA DE ILO 

FRANCISCO GARCIA RIVASPLATA 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

 

                           LUIS ANTONIO ACOSTA VILCHEZ 
         Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos 

                SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS 

                          Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

 


